
COMUNITÀ MONTANA VALLE
SERIANA Z.O. N. 8 - CLUSONE

DETERMINAZIONE  N. 291
___________________________________

Clusone, 30-08-2022

OGGETTO:L.R. 31/08 ART. 26 "LEGGE 9/2020" - PROGRAMMA 2022.
APPROVAZIONE GRADUATORIA DOMANDE E IMPEGNO DI SPESA
PER DOMANDE AMMESSE A CONTRIBUTO.

IL RESPONSABILE AREA AGRICOLTURA - FORESTE - AMBIENTE

Visto il D.lgs. n. 267/2000;

Visto il D.lgs. n. 118/2011;

Visto il D.lgs. n. 165/2011;

Vista la Legge n. 241/1990;

Visto il D.lgs. n. 50/2016;

Visto il D.lgs. n. 33/2013;

Visto lo Statuto dell’ente;

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il Regolamento di contabilità;

Visto il Regolamento sui controlli interni;

RICHIAMATE:

la Deliberazione di Assemblea n. 9 del 10/03/2022 di “Esame ed approvazione del-
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024”;

la Deliberazione di Assemblea n. 10 del 10/03/2022 di “Approvazione Bilancio di-
Previsione finanziario triennale 2022-2024 ai sensi del D.lgs. 118/2011”;

PRESO ATTO che:
con determinazioni del sottoscritto:
n. 414 del 14/12/2021 sono stati accertati i fondi regionali relativi alle attività finanziabili-
dall’art. 26 della L.R. 31/08 per un importo di € 242.159,78 per l’annualità 2021;
n. 109 del 12/04/2022 sono stati accertati i fondi regionali relativi alle attività finanziabili-
dall’art. 26 della L.R. 31/08 per un importo di € 242.159,78 per l’annualità 2022 ed €
242.159,77 per l’annualità 2023;
con Deliberazione della Giunta Esecutiva, n. 18 del 05/04/2022 e rettificata, a seguito di
modifiche apportate al decreto regionale, con deliberazione n. 32 del 03/05/2022 è stato
approvato il bando per l’assegnazione di contributi a sostegno delle misure forestali di cui
all’art. 26 L.R. 31/2008 per l’anno 2022;

VISTA la relazione allegata (allegato A), redatta dal p.a. Pasinelli Giovanna, nella quale si
evidenzia che entro il termine stabilito sono pervenute n. 12 domande di cui due non sono state
ritenute ammissibili, il fabbisogno complessivo è di € 572.306,71;

COMUNITÀ MONTANA VALLE SERIANA – Determinazione n. 291 del 30-08-2022



VISTI:

l’allegato B nel quale è riportata la graduatoria delle domande ammissibili a contributo
scaturita applicando i punteggi stabiliti nel bando;

l’allegato C nella quale sono riportate le domande non ammissibili in graduatoria e le
motivazioni dell’esclusione;

l’allegato D nel quale sono elencante le domande ammesse a contributo;

VERIFICATO che, in ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 52 della Legge 234/2012 sono
state eseguite le visure propedeutiche alla concessione dei contributi per ciascun beneficiario sul
Registro Nazionale degli Aiuti di Stato, di cui il codice è indicato nell’allegato D, e gli stessi
beneficiari sono stati inseriti nel Sistema Informativo Agricolo Nazionale nella sezione degli Aiuti
di Stato e per essi è indicato il Codice Univoco Interno della concessione a conferma dell’avvenuta
registrazione indicato nell’allegato D;

Tutto ciò premesso

D E T E R M I N A

Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente1.
atto;
Di ammettere a contributo le domande indicate nell’allegato D, per la somma di fianco2.
riportata, comportanti complessivamente una spesa pari a € 572.306,71;
Di procedere alla registrazione dell’impegno di spesa con la conseguente imputazione al3.
Bilancio di Previsione 2022, secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui
al D.Lgs. N.118/2011 come sotto specificato:

MISSIONE / PROGRAMMA: 09-05
TITOLO: 2
GRUPPO 2° LIVELLO: 03
CAPITOLO: 26135 “Trasferimenti a comuni interventi misure forestali art 24-25 L.R
7/00”
PIANO DEI CONTI D.LGS 118/11: U.2.03.01.02.003
ANNO: 2022
IMPORTO: € = 484.319,56=

MISSIONE / PROGRAMMA: 09-05
TITOLO: 2
GRUPPO 2° LIVELLO: 03
CAPITOLO: 26135 “Trasferimenti a comuni interventi misure forestali art 24-25 L.R
7/00”
PIANO DEI CONTI D.LGS 118/11: U.2.03.01.02.003
ANNO: 2023
IMPORTO: € =87.987,15=

Di precisare che l’imputazione dell’impegno di cui sopra avviene secondo la previsione di4.
esigibilità dell’obbligazione giuridica perfezionata con il presente atto;

COMUNITÀ MONTANA VALLE SERIANA – Determinazione n. 291 del 30-08-2022



Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il5.
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;
Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale dell’Ente nella sezione6.
“Amministrazione Trasparente”, così come previsto dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e s.m.i.;
Di dare atto della regolarità tecnica del presente atto attestante la regolarità e la correttezza7.
dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
Di dichiarare, ai sensi dell’art. 42, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, l’assenza di conflitti di8.
interessi da parte del sottoscritto Responsabile del Servizio, nei confronti dei soggetti
beneficiari.

 STABILINI DIMITRI
documento sottoscritto digitalmente

COMUNITÀ MONTANA VALLE SERIANA – Determinazione n. 291 del 30-08-2022



COMUNITÀ MONTANA VALLE SERIANA Z.O. 8 - CLUSONE

Ai sensi dell’articolo 183 comma 7, art. 153 comma 5 ed art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267
e s.m.i, si pone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria al bilancio di previsione
2022/2024, approvato con deliberazione Assembleare n. 10 del 10.03.2022, come sotto specificato:

MISSIONE / PROGRAMMA: 09-05
TITOLO: 2
GRUPPO 2° LIVELLO: 03
CAPITOLO: 26135 "Trasferimenti a comuni interventi misure forestali art 24-25 L.R 7/00"
PIANO DEI CONTI D.LGS 118/11: U.2.03.01.02.003
ANNO: 2022
IMPORTO: € = 484.319,56=

MISSIONE / PROGRAMMA: 09-05
TITOLO: 2
GRUPPO 2° LIVELLO: 03
CAPITOLO: 26135 "Trasferimenti a comuni interventi misure forestali art 24-25 L.R 7/00"
PIANO DEI CONTI D.LGS 118/11: U.2.03.01.02.003
ANNO: 2023
IMPORTO: € =87.987,15=

Clusone, 14-09-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Guerinoni Luca

documento sottoscritto digitalmente



COMUNITÀ MONTANA VALLE SERIANA Z.O. N. 8 - CLUSONE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La determinazione n. 291 del 30-08-2022 avente per oggetto L.R. 31/08 ART. 26 "LEGGE 9/2020"
- PROGRAMMA 2022. APPROVAZIONE GRADUATORIA DOMANDE E IMPEGNO DI
SPESA PER DOMANDE AMMESSE A CONTRIBUTO. viene pubblicata in data odierna all'Albo
Pretorio per 15 giorni consecutivi.

Lì, 15-09-2022

L’INCARICATO
DELLA PUBBLICAZIONE

Pendezza Luca
documento sottoscritto digitalmente



 
 
           Allegato A 

BANDO 2022 “MISURE FORESTALI” 

L. 9/2020 - articolo 26 della L.R. 31/2008  

 

La Regione Lombardia con D.D.S. 11 novembre 2021 - n. 15245 “L.R. 9/2000 Piano Lombardia - Interventi 

per la ripresa economica: approvazione del piano di riparto straordinario delle risorse per le «Misure 

forestali» L.R. 31/2008 art. 26, impegno e liquidazione a favore delle comunità montane – ruoli n. 65032, 

65251, 65252” ha approvato il piano di riparto delle risorse per le “misure forestali” per gli anni 2021 – 2022 

- 2023 e le “Procedure unificate per l’apertura dei bandi delle «Misure forestali» da parte delle Comunità 

montane ai sensi della L.R. 31/2008, art. 26”. 

Alla Comunità Montana Valle Seriana sono stati concessi, per il triennio 2021-2023, complessivamente € 

726.479,33 da impegnare totalmente entro dicembre 2022. 

Con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 18 del 05/04/2022 è stato approvato il bando per l’anno 2022 e 

rettificata, a seguito di modifiche apportate al decreto regionale, con deliberazione n. 32 del 03/05/2022. 

Il termine ultimo per la presentazione delle richieste era fissato al 30/06/2022. Entro tale data sono state 

presentate a SISCO n. 12 richieste. 

Al termine dell’istruttoria non sono state ritenute ammissibili due richieste, le motivazioni sono riportate 

nell’allegato C) “domande non ammissibili”. 

Il quadro economico relativo al programma 2022 è evidenziato nel seguente prospetto: 

Misure attivate 
Domande 

presentate 

Domande 

ammesse 

Spesa 

ammessa 

Contributi 

richiesti 

AZIONE 3 Sistemazioni Idraulico-Forestali 1 0 - - 

AZIONE 6.B Manutenzione straordinaria strade 

agro-silvo-pastorali 
11 10 592.927,33 572.306,71 

TOTALE 12 10 592.927,33 572.306,71 

 

Il fabbisogno ammonta quindi a € 572.306,71. 

La normativa prevede che ad ogni domanda venga assegnato un punteggio di priorità e che vengano inserite 

in un’unica graduatoria. 

Nell’allegato B) “domande ammissibili” sono riportate le istanze in ordine di punteggio. 

PROPOSTA DI RIPARTO 

Con i fondi disponibili, pari a € 726.479,33 è possibile ammettere a contributo tutte le domande inserite nella 

graduatoria. 

Per i fondi rimanenti € 154.172,62 considerato che la normativa regionale prevede che devono essere impegnati 

tutti nel corrente anno, si propone l’apertura di un nuovo bando. 



In ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 52 della Legge 234/2012 sono state eseguite le visure 

propedeutiche alla concessione dei contributi per ciascun beneficiario sul Registro Nazionale degli Aiuti di 

Stato (Vercor Aiuti di Stato e Vercor De Minimis), e gli stessi beneficiari sono stati inseriti nel Sistema 

Informativo Agricolo Nazionale nella sezione degli aiuti di Stato e per essi è indicato il Codice Univoco Interno 

(SIAN – Cor) della concessione a conferma dell’avvenuta registrazione. 

Nell’allegato D) “domande finanziate” sono riportate le domande ammesse a contributo con i relativi codici 

di cui sopra. 

Clusone, 30/08/2022       il tecnico istruttore 

         p.a. Pasinelli Giovanna 



allegato B

N
. P

R
O

G
R

ES
SI

V
O

N
. D

O
M

A
N

D
A

 S
IA

R
L

D
A

TA
 P

R
ES

EN
TA

ZI
O

N
E 

D
O

M
A

N
D

A

B
EN

EF
IC

IA
R

IO

ID
EN

TI
FI

C
A

TI
V

O
 B

EN
EF

IC
IA

R
IO

 (
C

U
U

A
)

Ti
p

o
lo

gi
a 

b
en

ef
ic

ia
ri

o

p
u

n
te

gg
io

A
ZI

O
N

E

C
O

D
IC

E 
IS

TA
T 

C
O

M
U

N
E 

IN
TE

R
V

EN
TO

SP
ES

A
 R

IC
H

IE
ST

A
 T

O
TA

LE
 (

EU
R

O
)

SP
ES

A
 A

M
M

ES
SA

 (
EU

R
O

)

SP
ES

A
 A

M
M

IS
SI

B
IL

E 
(E

U
R

O
)

C
O

N
TR

IB
U

TO
 C

O
N

C
ES

SO
 (

EU
R

O
)

1 202202296851 07/06/22 COMUNE DI FINO DEL MONTE 00338730161 1 61 6b 016 099 59.937,50     59.937,50     59.937,50     59.937,50      
2 202202328555 30/06/22 COMUNE DI GORNO 00652160169 1 61 6b 016 116 44.950,00     44.950,00     44.647,20     44.647,20      
3 202202313438 17/06/22 COMUNE DI OLTRESSENDA ALTA 00658090162 1 59 6b 016 147 68.500,00     67.645,32     60.000,00     60.000,00      
4 202202274213 28/05/22 COMUNE DI SONGAVAZZO 81000330167 1 55 6b 016 201 60.000,00     60.000,00     59.937,50     59.937,50      
5 202202296917 10/06/22 COMUNE DI ONORE 00636350167 1 55 6b 016 149 72.610,00     72.610,00     60.000,00     60.000,00      
6 202202274316 15/06/22 COMUNE DI ROVETTA 00338710163 1 53 6b 016 187 59.937,50     59.937,50     59.937,50     59.937,50      
7 202202313484 28/06/22 COMUNE DI ROVETTA 00338710163 1 53 6b 016 187 59.937,50     59.937,50     59.937,50     59.937,50      
8 202202325618 27/06/22 COMUNE DI CERETE 81001630169 1 53 6b 016 071 59.937,50     59.937,50     59.937,50     59.937,50      
9 202202331213 30/06/22 COMUNE DI VALBONDIONE 81001640168 1 53 6b 016 223 50.000,00     48.034,51     48.034,51     48.034,51      

10 202202292468 27/06/22 COMUNE DI CERETE 81001630169 1 45 6b 016 071 59.937,50     59.937,50     59.937,50     59.937,50      

DOMANDE AMMISSIBILI



allegato C

NUMERO 

DOMANDA SIARL

CODICE UNICO 

AZIENDA 

AGRICOLA

RICHIEDENTE

M
IS

U
R

A
 E

 T
IP

O
L

O
G

IA
 

IN
T

E
R

V
E

N
T

O
 

P
R

E
V

A
L

E
N

T
E

COMUNE 

INTERVENTO

SPESA 

PREVISTA
MOTIVAZIONI ISTRUTTORIA NEGATIVA

202202327244 00658090162 COMUNE DI OLTRESSENDA ALTA 3 016 147 78.000,00   l'intervento è ricompreso nelle aree PAI
202202330507 00636350167 COMUNE DI ONORE 6b 016 149 68.814,59   l'intervento è ricompreso nel tessuto urbano consolidato

DOMANDE NON AMMISSIBILI



allegato D

N
. P

R
O

G
R

ES
SI

V
O

N
. D

O
M

A
N

D
A

 S
IA

R
L

D
A

TA
 P

R
ES

EN
TA

ZI
O

N
E 

D
O

M
A

N
D

A

B
EN

EF
IC

IA
R

IO

ID
EN

TI
FI

C
A

TI
V

O
 B

EN
EF

IC
IA

R
IO

 

(C
U

U
A

)

Ti
p

o
lo

gi
a 

b
en

ef
ic

ia
ri

o

p
u

n
te

gg
io

A
ZI

O
N

E

C
O

D
IC

E 
IS

TA
T 

C
O

M
U

N
E 

IN
TE

R
V

EN
TO

SP
ES

A
 R

IC
H

IE
ST

A
 T

O
TA

LE
 

(E
U

R
O

)

SP
ES

A
 A

M
M

ES
SA

 (
EU

R
O

)

C
O

N
TR

IB
U

TO
 C

O
N

C
ES

SO
 (

EU
R

O
)

an
n

o
 2

0
2

1

an
n

o
 2

0
2

2

an
n

o
 2

0
2

3

ve
rc

o
r 

ai
u

ti

ve
rc

o
r 

D
e 

m
in

im
is

si
an

 -
co

r

A
zi

o
n

i 3
, 6

1 202202296851 07/06/22 COMUNE DI FINO DEL MONTE 00338730161 1 61 6b 016 099 59.937,50   59.937,50   59.937,50      59.937,50      19223379 19223381 1420387
2 202202328555 30/06/22 COMUNE DI GORNO 00652160169 1 61 6b 016 116 44.950,00   44.950,00   44.647,20      44.647,20      19223389 19223393 1420396
3 202202313438 17/06/22 COMUNE DI OLTRESSENDA ALTA 00658090162 1 59 6b 016 147 68.500,00   67.645,32   60.000,00      60.000,00      19223402 19223401 1420397
4 202202274213 28/05/22 COMUNE DI SONGAVAZZO 81000330167 1 55 6b 016 201 60.000,00   60.000,00   59.937,50      59.937,50      19223432 19223437 1420394
5 202202296917 10/06/22 COMUNE DI ONORE 00636350167 1 55 6b 016 149 72.610,00   72.610,00   60.000,00      17.637,58      42.362,42      19223410 19223413 1420391
6 202202274316 15/06/22 COMUNE DI ROVETTA 00338710163 1 53 6b 016 187 59.937,50   59.937,50   59.937,50      59.937,50      19223424 19223427 1420392
7 202202313484 28/06/22 COMUNE DI ROVETTA 00338710163 1 53 6b 016 187 59.937,50   59.937,50   59.937,50      59.937,50      19223424 19223427 1420393
8 202202325618 27/06/22 COMUNE DI CERETE 81001630169 1 53 6b 016 071 59.937,50   59.937,50   59.937,50      59.937,50      19223366 19223367 1420384
9 202202331213 30/06/22 COMUNE DI VALBONDIONE 81001640168 1 53 6b 016 223 50.000,00   48.034,51   48.034,51      19.984,86      28.049,65   19223442 19223443 1420395

10 202202292468 27/06/22 COMUNE DI CERETE 81001630169 1 45 6b 016 071 59.937,50   59.937,50   59.937,50      59.937,50   19223366 19223367 1420368

totali 572.306,71   242.159,78   242.159,78   87.987,15   

RISORSE REGIONE VERIFICHE

DOMANDE FINANZIATE


	DETERMINA_Num_291_Atto copia uso amministrativo
	DETERMINA_Num_291__Allegato1_allegato A
	DETERMINA_Num_291__Allegato2_allegato b
	DETERMINA_Num_291__Allegato3_allegato c
	DETERMINA_Num_291__Allegato4_allegato d

